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Iniciativas

QUE REFORMA EL ARTÍCULO 3O. DE LA CONSTITUCIÓN

POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, SUSCRI-
TA POR LA DIPUTADA MARÍA DEL CARMEN ESCUDERO FA-
BRE Y LEGISLADORES INTEGRANTES DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO DEL PAN

La suscrita, María del Carmen Escudero Fabre, dipu-
tada del Grupo Parlamentario del Partido Acción Na-
cional a la LXV Legislatura del Congreso de la Unión,
con fundamento en lo dispuesto por los artículos 71,
fracción II, de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos; artículos 6, numeral 1, fracción I;
77 y 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados,
somete a consideración de esta soberanía iniciativa
con proyecto de decreto por el que se reforma el pri-
mer párrafo del artículo 3o. de la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos, al tenor de la si-
guiente

Exposición de Motivos

El artículo 3o. de la Constitución Política de los Esta-
dos Unidos Mexicanos establece que “toda persona
tiene derecho a la educación. El Estado –federación,
estados, Ciudad de México y municipios– impartirá y
garantizará la educación inicial, preescolar, primaria,
secundaria, media superior y superior. La educación
inicial, preescolar, primaria y secundaria, conforman
la educación básica; ésta y la media superior serán
obligatorias, la educación superior lo será en términos
de la fracción X del presente artículo. La educación
inicial es un derecho de la niñez y será responsabili-
dad del Estado concientizar sobre su importancia”.

Este derecho se encuentra especialmente orientado ha-
cia las niñas, niños y adolescentes, tal como señala el
artículo 2 de la Ley General de Educación:

“El Estado priorizará el interés superior de ni-
ñas, niños, adolescentes y jóvenes en el ejercicio
de su derecho a la educación. Para tal efecto, ga-
rantizará el desarrollo de programas y políticas pú-
blicas que hagan efectivo ese principio constitucio-
nal”.

Al igual que el artículo 57 de la Ley General de los
Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes:

“Niñas, niños y adolescentes tienen derecho a
una educación de calidad que contribuya al cono-
cimiento de sus propios derechos y, basada en un
enfoque de derechos humanos y de igualdad sus-
tantiva, que garantice el respeto a su dignidad hu-
mana; el desarrollo armónico de sus potencialida-
des y personalidad, y fortalezca el respeto a los
derechos humanos y a las libertades fundamentales,
en los términos del artículo 3o. de la Constitu-
ción Política de los Estados Unidos Mexicanos, la
Ley General de Educación y demás disposiciones
aplicables”.

En este sentido, no puede omitirse que la citada ley ge-
neral tiene como uno de sus objetivos el “reconocer a
niñas, niños y adolescentes como titulares de dere-
chos, con capacidad de goce de los mismos, de con-
formidad con los principios de universalidad, in-
terdependencia, indivisibilidad y progresividad; en
los términos que establece el artículo 1o. de la Consti-
tución Política de los Estados Unidos Mexicanos”.

Sin embargo, de la lectura de estas disposiciones nor-
mativas, queda en evidencia que la actual redacción
del artículo 3o. constitucional resulta omisa al referir-
se a un “derecho de la niñez” en lugar de al derecho de
las niñas y niños ya que dicho adjetivo podría invisi-
bilizar al sector femenino de las niñas que histórica-
mente se ha encontrado en situaciones de desigualdad
sustancial.

Es así como resulta de evidente relevancia realizar la
adecuación de dicho término, mismo que no obedece
únicamente a una simple homologación en términos
gramaticales, sino que constituye una cuestión de fon-
do al momento de visibilizar a las niñas, niños y ado-
lescentes como titulares de derechos con capacidad de
goce, incluyendo su derecho a la educación.

Si bien la utilización del término niñez es un sustanti-
vo colectivo utilizado como lenguaje incluyente y no
sexista la realidad es que las recientes reformas apro-
badas en este Congreso de la Unión han optado por
implementar la expresión de niñas y niños, como lo es
la citada Ley General de los Derechos de Niñas, Niños
y Adolescentes y el contenido de la Ley General de
Educación.

Al respecto conviene mencionar que la Real Academia
Española identifica a la niñez como el “período de la
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vida humana, que se extiende desde el nacimiento a la
pubertad”, por lo que es un concepto vago y que re-
sulta excluyente, siendo además desafortunado e inco-
rrecto, por las mismas razones, utilizar el término ado-
lescencia. Es decir, los derechos de la niñez como
colectivo no son los mismos que los derechos de una
niña, niño o adolescente en lo individual.

De igual manera, la inclusión del término niña resulta
necesaria con el objeto de visibilizar a las personas del
sexo femenino, que quedaban comprendidas en el ge-
nérico niño. Los estudios de género aconsejan esta dis-
tinción, debido a la situación de marginación en que la
mitad del género humano ha estado durante siglos. La
necesidad de utilizar un término distinto para las per-
sonas durante la minoría de edad, pertenecientes al se-
xo femenino y al sexo masculino, es un problema pro-
pio del castellano que no tiene un término neutro para
designar al sujeto individual que no ha alcanzado la
mayoría de edad, como sucede en otros idiomas. 

Por ello, muchos expertos han visto la necesidad de
hacer explícita la titularidad de los derechos de las ni-
ñas a través de su mención expresa, tal como señala
una publicación del Instituto de Investigaciones Jurí-
dicas de la Universidad Nacional Autónoma de Méxi-
co.1

En el mismo sentido, la Suprema Corte de Justicia de
la Nación (SCJN), publicó su Protocolo para Juzgar
con perspectiva de Infancia y Adolescencia, donde
precisa que en la doctrina jurídica se presenta una con-
troversia sobre la utilización del término “infancia”
como sinónimo de niñas y niños –o, inclusive, como
término neutral– y adolescencia como sinónimo de las
personas adolescentes. Ello, pues algunas voces consi-
deran que esto puede confundir la titularidad indivi-
dual de derechos con los derechos de la colectividad.

Expresa, asimismo, que el conocimiento y la correcta
utilización del lenguaje dentro de la tramitación de un
juicio que involucre a niñas, niños y adolescentes, no
sólo les reconoce como titulares de derechos, sino que
implica respetar el principio del interés superior y el
de igualdad y no discriminación. Por ello, es recomen-
dable que en las actuaciones judiciales que les involu-
cren, se les nombre atendiendo a las particularidades
ofrecidas en este apartado y se supere el uso del tér-
mino “menores”. Lo anterior, porque de acuerdo con
una perspectiva de derechos humanos y de infancia es

la forma más adecuada para garantizar, de manera in-
tegral, los derechos de la infancia y la adolescencia.

Cabe destacar que, de la revisión exhaustiva de las
sentencias de la SCJN, queda en evidencia la incorpo-
ración de la perspectiva de infancia y adolescencia en
sus resoluciones, al incorporar en ellas el término ni-
ñas, niños y adolescentes, en las materias que corres-
ponden a este grupo etario, en lugar de términos no in-
cluyentes como menores, niñez, o conexos.

Lo anterior no resulta una cuestión menor, pues de
acuerdo con el Censo de Población y Vivienda 2020
del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (In-
egi), el grueso de la población se encuentra en edades
comprendidas entre los 0 y 29 años, arrojando además
los siguientes resultados:

• En México existían 25.2 millones de niñas y niños
de 0 a 11 años; es decir, uno de cada cinco habitan-
tes en el país forma parte de la población infantil.2

• En México residían 18.9 millones de niñas y ado-
lescentes menores de 18 años.3

• En México había 37.8 millones de personas de 12
a 29 años, lo que representa 30 por ciento del total
de habitantes del país.4

En virtud de lo anterior y con el ánimo de tener mayor
claridad de las propuestas, se adjunta el siguiente cua-
dro comparativo:

Jueves 4 de abril de 2024 Gaceta Parlamentaria3



Es así como, con el objeto de garantizar el interés su-
perior de las niñas, y niños a su derecho al acceso a la
educación inicial en condiciones de igualdad, y homo-
logar los términos legales para referirse a este grupo
etario, así como reconocer su calidad como titulares de
derechos con capacidad de goce, someto a considera-
ción de esta honorable Cámara de Diputados la si-
guiente iniciativa con proyecto de

Decreto por el que se reforma el primer párrafo del
artículo 3o. de la Constitución Política de los Esta-
dos Unidos Mexicanos

Artículo Único. Se reforma el primer párrafo del ar-
tículo 3o. de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, para quedar como sigue:

Artículo 3o. Toda persona tiene derecho a la educa-
ción. El Estado –federación, estados, Ciudad de Méxi-
co y municipios– impartirá y garantizará la educación
inicial, preescolar, primaria, secundaria, media supe-
rior y superior. La educación inicial, preescolar, pri-
maria y secundaria, conforman la educación básica;
ésta y la media superior serán obligatorias, la educa-
ción superior lo será en términos de la fracción X del
presente artículo. La educación inicial es un derecho

de las niñas y niños y será responsabilidad del Estado
concientizar sobre su importancia.

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

Transitorio

Único. El presente decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de la
Federación.

Notas

1 https://archivos.juridicas.unam.mx/www/bjv/libros/7/3011/7.pdf

2 https://www.inegi.org.mx/contenidos/saladeprensa/aproposi-

to/2022/EAP_DiaNino22.pdf

3 https://www.inegi.org.mx/contenidos/saladeprensa/aproposi-

to/2022/EAP_DiaNina22.pdf

4 https://www.inegi.org.mx/contenidos/saladeprensa/aproposi-

to/2022/EAP_Juventud22.pdf

Palacio Legislativo de San Lázaro, 
a 4 de abril de 2024.

Diputada María del Carmen Escudero Fabre (rúbrica)
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QUE REFORMA EL ARTÍCULO 63 Y DEROGA LOS ARTÍCULOS

62 Y 64 DEL CÓDIGO CIVIL FEDERAL, SUSCRITA POR LA

DIPUTADA MARÍA DEL CARMEN ESCUDERO FABRE Y LE-
GISLADORES INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTARIO

DEL PAN

La suscrita, María del Carmen Escudero Fabre, di-
putada del Grupo Parlamentario del Partido Acción
Nacional a la LXV Legislatura del Congreso de la
Unión, con fundamento en lo dispuesto por los artí-
culos 71, fracción II, de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos; artículos 6, numeral
1, fracción I; 77 y 78 del Reglamento de la Cámara
de Diputados, somete a consideración de esta sobe-
ranía iniciativa con proyecto de decreto por el que
se reforma el artículo 63 y se derogan los artículos
62 y 64 del Código Civil Federal, al tenor de la si-
guiente

Exposición de Motivos

El artículo 4o. de la Constitución Política de los Esta-
dos Unidos Mexicanos establece que toda persona tie-
ne derecho a la identidad y a ser registrado de manera
inmediata a su nacimiento, disponiendo que será el Es-
tado el garante del cumplimiento de estos derechos,
asimismo establece la obligación para que en todas las
decisiones y actuaciones del Estado éste salvaguarde
el interés superior de la niñez. 

“Artículo 4. La mujer y el hombre son iguales ante
la ley. Ésta protegerá la organización y el desarrollo
de la familia.

[…]

Toda persona tiene derecho a la identidad y a ser re-
gistrado de manera inmediata a su nacimiento. El
Estado garantizará el cumplimiento de estos dere-
chos. La autoridad competente expedirá gratuita-
mente la primera copia certificada del acta de regis-
tro de nacimiento.

En todas las decisiones y actuaciones del Estado se
velará y cumplirá con el principio del interés supe-
rior de la niñez, garantizando de manera plena sus
derechos. Los niños y las niñas tienen derecho a la
satisfacción de sus necesidades de alimentación, sa-
lud, educación y sano esparcimiento para su des-
arrollo integral. Este principio deberá guiar el dise-

ño, ejecución, seguimiento y evaluación de las po-
líticas públicas dirigidas a la niñez.

[…]”.

Además, el artículo 39 de la Ley General de los Dere-
chos de Niñas, Niños y Adolescentes establece el de-
recho a no ser discriminados de ninguna forma y esta-
blece la obligación para que las autoridades lleven
medidas especiales para prevenir, atender y erradicar
la discriminación, al establecer que: 

“Artículo 39. Niñas, niños y adolescentes tienen dere-
cho a no ser sujetos de discriminación alguna ni de li-
mitación o restricción de sus derechos, en razón de su
origen étnico, nacional o social, idioma o lengua,
edad, género, preferencia sexual, estado civil, religión,
opinión, condición económica, circunstancias de naci-
miento, discapacidad o estado de salud o cualquier
otra condición atribuible a ellos mismos o a su madre,
padre, tutor o persona que los tenga bajo guarda y cus-
todia, o a otros miembros de su familia.

Asimismo, las autoridades están obligadas a llevar a
cabo medidas especiales para prevenir, atender y erra-
dicar la Discriminación Múltiple de la que son objeto
niñas, niños y adolescentes en situación de exclusión
social, en situación de calle, afrodescendientes, peores
formas de trabajo infantil o cualquiera otra condición
de marginalidad.”

Para la suscrita, no pasa desapercibida la trascenden-
cia del ámbito internacional respecto de los derechos
humanos en materia de protección de los derechos de
las niñas, niños y adolescentes, como lo es “la Con-
vención Americana sobre los Derechos Humanos, sus-
crita en la Conferencia Especializada Interamericana
sobre Derechos Humanos B-32 San José, Costa Rica.
Adoptada en San José, Costa Rica el 22 de noviembre
de 1969. Entrada en vigor el 18 de julio de 1978, con-
forme al artículo 74.2 de la Convención (Pacto de San
José)”.1

“Parte I

Deberes de los estados y derechos protegidos

Capítulo I

Enumeración de deberes

Jueves 4 de abril de 2024 Gaceta Parlamentaria5



Artículo 1. Obligación de Respetar los Derechos

1. Los estados parte en esta Convención se com-
prometen a respetar los derechos y libertades re-
conocidos en ella y a garantizar su libre y pleno
ejercicio a toda persona que esté sujeta a su ju-
risdicción, sin discriminación alguna por moti-
vos de raza, color, sexo, idioma, religión, opiniones
políticas o de cualquier otra índole, origen nacional
o social, posición económica, nacimiento o cual-
quier otra condición social.

Artículo 2. Deber de Adoptar Disposiciones de
Derecho Interno

Si el ejercicio de los derechos y libertades men-
cionados en el artículo 1 no estuviere ya garanti-
zado por disposiciones legislativas o de otro ca-
rácter, los Estados partes se comprometen a
adoptar, con arreglo a sus procedimientos constitu-
cionales y a las disposiciones de esta Convención,
las medidas legislativas o de otro carácter que fue-
ren necesarias para hacer efectivos tales dere-
chos y libertades.

Artículo 18. Derecho al Nombre

Toda persona tiene derecho a un nombre propio
y a los apellidos de sus padres o al de uno de
ellos. La ley reglamentará la forma de asegurar este
derecho para todos, mediante nombres supuestos, si
fuere necesario. 

Artículo 19. Derechos del Niño

Todo niño tiene derecho a las medidas de protec-
ción que su condición de menor requieren por par-
te de su familia, de la sociedad y del Estado.

Artículo 24. Igualdad ante la Ley

Todas las personas son iguales ante la ley. En
consecuencia, tienen derecho, sin discriminación,
a igual protección de la ley.

Asimismo, la “Convención sobre los Derechos del Ni-
ño Adoptada y abierta a la firma y ratificación por la
Asamblea General en su resolución 44/25, de 20 de
noviembre de 1989 Entrada en vigor: 2 de septiembre
de 1990, de conformidad con el artículo 49”,2 a saber: 

“Artículo 1

Para los efectos de la presente Convención, se en-
tiende por niño todo ser humano menor de die-
ciocho años de edad, salvo que, en virtud de la ley
que le sea aplicable, haya alcanzado antes la mayo-
ría de edad.

Artículo 2

1. Los estados parte respetarán los derechos
enunciados en la presente Convención y asegu-
rarán su aplicación a cada niño sujeto a su juris-
dicción, sin distinción alguna, independiente-
mente de la raza, el color, el sexo, el idioma, la
religión, la opinión política o de otra índole, el ori-
gen nacional, étnico o social, la posición económi-
ca, los impedimentos físicos, el nacimiento o cual-
quier otra condición del niño, de sus padres o de
sus representantes legales.

2. Los estados parte tomarán todas las medidas
apropiadas para garantizar que el niño se vea
protegido contra toda forma de discriminación o
castigo por causa de la condición, las actividades,
las opiniones expresadas o las creencias de sus pa-
dres, o sus tutores o de sus familiares.

Artículo 3

1. En todas las medidas concernientes a los niños
que tomen las instituciones públicas o privadas
de bienestar social, los tribunales, las autorida-
des administrativas o los órganos legislativos,
una consideración primordial a que se atenderá
será el interés superior del niño.

2. Los Estados Partes se comprometen a asegurar al
niño la protección y el cuidado que sean necesarios
para su bienestar, teniendo en cuenta los derechos y
deberes de sus padres, tutores u otras personas res-
ponsables de él ante la ley y, con ese fin, tomarán
todas las medidas legislativas y administrativas
adecuadas. 

3. Los estados parte se asegurarán de que las insti-
tuciones, servicios y establecimientos encargados
del cuidado o la protección de los niños cumplan las
normas establecidas por las autoridades competen-
tes, especialmente en materia de seguridad, sanidad,
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número y competencia de su personal, así como en
relación con la existencia de una supervisión ade-
cuada.

Artículo 4

Los estados parte adoptarán todas las medidas
administrativas, legislativas y de otra índole pa-
ra dar efectividad a los derechos reconocidos en
la presente Convención. En lo que respecta a los
derechos económicos, sociales y culturales, los Es-
tados Partes adoptarán esas medidas hasta el máxi-
mo de los recursos de que dispongan y, cuando sea
necesario, dentro del marco de la cooperación inter-
nacional”.

De lo anterior se desprende la necesidad imperiosa de
realizar modificaciones a la legislación en cuanto a la
normatividad que atenta contra la dignidad y los dere-
chos de la niñez la cual resulta en un estigma en per-
juicio de las niñas y los niños.

Ante esta situación, resulta preocupante que el conte-
nido de ciertas disposiciones del Código Civil Federal,
aún no se encuentran armonizadas con lo que manda-
ta nuestra Constitución política y la Ley General de los
Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes, pues exis-
ten redacciones que datan del año 1973 la cuales han
quedado obsoletas y atentan contra los derechos fun-
damentales de la niñez.

Lo anterior, cobra especial relevancia, pues de acuer-
do con el marco constitucional nos obliga a garantizar
el interés superior de la niñez, por lo que es inaplaza-
ble realizar adecuaciones jurídicas que permitan ga-
rantizar plenamente los derechos de las niñas, niños y
adolescentes.

Sin soslayar que la Ley General de los Derechos de Ni-
ñas, Niños y Adolescentes en su artículo 7 establece que
las leyes federales y de las entidades federativas debe-
rán garantizar el ejercicio, respeto, protección y promo-
ción de los derechos de niñas, niños y adolescentes de-
biendo prever primordialmente las acciones que les
permitan un crecimiento y desarrollo pleno integral.

En este orden de ideas, resulta inaplazable, que el Có-
digo Civil Federal aun considere en su redacción al
“hijo adulterino” y al hijo “incestuoso” además de
ello, el artículo 62 vigente establece que si el hijo fue-

re adulterino el padre si lo pide, podrá reconocerlo
sin importar que éste sea casado o soltero; pero res-
tringe el derecho de la madre cuando esta sea casada y
viva con su marido, con la excepción de que el marido
de ésta desconozca al menor nacido, redacción que re-
sulta violatoria del artículo cuarto constitucional que
establece que la mujer y el hombre son iguales ante la
ley, además de resultar contraria a garantizar el interés
superior de la niñez.

Asimismo, el artículo 63 de referida norma, restringe
el derecho del menor de contar con una familia y a ser
reconocido por su padre biológico, salvo que el mari-
do lo haya desconocido y por sentencia ejecutoria se
declare que no existe la filiación, situación que vulne-
ra el derecho de la niñez, para lo cual se propone esta-
blecer que la niña o el niño que nazca dentro o fuera
del matrimonio no podrá ser desconocido salvo sen-
tencia ejecutoria que declare la inexistente filiación le-
gítima.

En este orden de ideas, el artículo 64, nuevamente
atenta contra los derechos de las niñas y los niños y de
su desarrollo pleno e integral, que resulta discrimina-
torio y denigrante, al etiquetar como “hijo incestuo-
so” en ocasión del derecho de reconocimiento, redac-
ción que resulta innecesaria al encontrarse garantizado
el derecho de reconocimiento por parte de los padres.

En virtud de lo anterior y con el ánimo de tener mayor
claridad de las propuestas, se adjunta el siguiente cua-
dro comparativo.
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Es así que, con el objeto de garantizar el interés supe-
rior de las niñas y los niños para que estos tengan a sal-
vo su derecho de identidad, a no ser discriminados, al
desarrollo integral y a una vida digna que les permita
alcanzar el mayor bienestar; someto a consideración
de esta honorable Cámara de Diputados la siguiente
iniciativa con proyecto de 

Decreto por el que se reforma el artículo 63 y se de-
rogan los artículos 62 y 64 del Código Civil Federal,
en materia de discriminación infantil

Artículo Único. Se reforma el artículo 63, y se dero-
gan los artículos 62 y 64 del Código Civil Federal, pa-
ra quedar como sigue:

Artículo 62. Se deroga.

Artículo 63. La niña o el niño que nazca dentro o
fuera del matrimonio no podrá ser desconocido por
su padre, salvo sentencia ejecutoria que así lo de-
clare.

Artículo 64. Se deroga.

Transitorio

Único. El presente decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de la
Federación.

Notas

1 https://www.oas.org/dil/esp/1969_Convenci%C3%B3n_Ameri-

cana_sobre_Derechos_Humanos.pdf 

2 https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Professio-

nalInterest/crc_SP.pdf

Palacio Legislativo de San Lázaro, 
a 4 de abril de 2024.

Diputada María del Carmen Escudero Fabre (rúbrica)

QUE REFORMA Y ADICIONA LOS ARTÍCULOS 15, 55 Y 59
DE LA LEY DE DESARROLLO RURAL SUSTENTABLE, SUS-
CRITA POR EL DIPUTADO SALVADOR ALCÁNTAR ORTEGA Y

LEGISLADORES INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTA-
RIO DEL PAN

El que suscribe, diputado federal Salvador Alcántar
Ortega, y los integrantes del Grupo Parlamentario del
Partido Acción Nacional de la LXV Legislatura del
Congreso de la Unión, con fundamento en lo estable-
cido en el artículo 71o., fracción II, de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos; así como
en los artículos 6o., numeral 1, 77o. y 78o. del Regla-
mento de la Cámara de Diputados, someten a conside-
ración de esta asamblea la presente iniciativa con pro-
yecto de decreto por el que se reforman y adicionan
diversas disposiciones de la Ley de Desarrollo Rural
Sustentable, al tenor de la siguiente

Exposición de Motivos

Principalmente, un aspecto que ya no es de evitarse y
que a la vez ha sido normalizado es el cambio climáti-
co, de acuerdo con la Organización de las Naciones
Unidas (ONU), los cambios a largo plazo de tempera-
turas y patrones climáticos, donde desde el siglo XIX,
las actividades humanas son el principal factor de este
cambio, debido a la quema de combustibles fósiles.1

Es importante destacar que parte del problema por el
cual el cambio climático incrementa año con año es
debido al crecimiento de población, de acuerdo con el
Fondo de Población de las Naciones Unidas (UNFPA),
el volumen de población es de 8,045 millones,2 del
cual la mayor parte es pobre, esto se puede observar en
la siguiente imagen: 

Si se revisa a fondo, la población que es vulnerable a
los cambios de temperatura bruscos, son en su mayo-
ría la población que vive en pobreza. Algunas de estas
familias pertenecen o bien pudieron pertenecer a sec-
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tores como la ganadería o agricultura, pero debido a la
falta de apoyo por parte de gobiernos, hace que miles
de familias no continúen con sus trabajos en los secto-
res primarios que en general para el mundo son de im-
portancia. 

Lo anterior lo podemos ver con el número de pobla-
ción que se encontraba en el sector en 2022 de acuer-
do con lo siguiente: 

Y como se podrá ver en otra imagen con respecto al
2023, la población que se encuentra en el sector agro-
pecuario es un total de 6,560.16:

Por lo anterior, se puede notar una baja de población
dedicada a este sector. Es de ahí, donde surge la preo-
cupación, ya que, debido a la falta de apoyo para ellos,
los lleva a tomar una nueva ruta y de esta manera dis-
minuye la producción agropecuaria. 

Se debe considerar un fondo cuyo objetivo de este sea
para la sequía, de manera que busque apoyar a los pro-
ductores agropecuarios para que atiendan las necesi-
dades derivadas de la sequía y puedan mantener fuen-

tes de empleo, cosechas y/o ganado. Para ello, la tota-
lidad de los recursos se repartirá en créditos que van
desde 125 mil hasta 250 mil pesos por persona, otor-
gados a una tasa fija del 5 por ciento, destinados a fi-
nanciar capital de trabajo (compra de semillas, ali-
mentos o contratación de mano de obra, por ejemplo),
con plazos para pago de capital de 12 y 24 meses; o
para la compra de equipo de trabajo, con plazos para
pago de capital desde 12 y 36 meses. (Ver cuadro nú-
mero 1). (Gobierno de Chihuahua, 2024).

Créditos otorgados por el Fondo para la Sequía para produc-

tores pecuarios de Chihuahua afectados por la sequía, 2024.6

Dichos créditos están disponibles para personas físicas
y para personas morales que cumplan con la docu-
mentación requerida por la autoridad y que puedan ga-
rantizar la devolución del crédito mediante garantía hi-
potecaria (bien inmueble) o prendaria (un bien que
cubra el monto del préstamo). (Gobierno de Chihua-
hua, 2024).

Por otra parte, otra problemática, son los eventos na-
turales que hacen que miles de productos no sean co-
sechados; animales mueren de hambre y las presas se
encuentren en su mínima capacidad dejando sin agua
al sector agrario y ganadero, en pocas palabras, estas
son las consecuencias que deja el cambio climático,
empeorando más en tiempo de calor extremo como en
canícula o cuando hay huracanes. 

Cuando hablamos de sequías, es la ausencia de lluvias
abundantes o al menos las necesarias que ayudan a la
producción de cultivos. Debido a esto, el impacto en
la agricultura es mayúsculo, ya que baja la producción
en los diferentes estados de la república dedicados al
sector agrícola. Tan sólo en el presente año se han re-
gistrado sequías extremas en diferentes zonas del país,
lo cual se puede observar en el mapa elaborado por la
Comisión Nacional del Agua (Conagua) y el 
Servicio Meteorológico Nacional (SMN).
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En un informe realizado por la Secretaría de Agricul-
tura y Desarrollo Rural, se tuvo como resultado que
Jalisco produjo 41 millones 769 mil 368 toneladas de
productos agropecuarios y los estados con mayor pro-
ducción nacional, fueron Veracruz, Oaxaca y Chihua-
hua, este último se encuentra con el 100 por ciento de
sus municipios con escalas de sequía mayores mien-
tras que los demás estados se encuentran en el 50 por
ciento.

Mientras que las sequías afectan principalmente al
norte del país, en el sur los agricultores se ven afecta-
dos por fenómenos hidrometeorológicos y ciclones
tropicales que abarcan el 60 por ciento del territorio
nacional. Es importante destacar que, además de los
daños a los cultivos, las fuertes lluvias pueden facilitar
la propagación de plagas y la erosión del suelo. Por
ejemplo, el huracán Agatha, que azotó las costas me-
xicanas a finales de mayo de 2022, afectó los cultivos
en varios estados del Pacífico. Sin embargo, más de
700 pequeños productores de maíz pudieron mitigar el
impacto económico gracias a un seguro paramétrico,
implementado a través de un programa desarrollado
por AXA México en colaboración con otras asegura-
doras y entidades públicas. Esto les permitió recibir
una indemnización de 2,200 pesos por hectárea.8

Es necesario tomar en cuenta, que el sector agrope-
cuario no debería verse en la necesidad de contratar
seguros privados si contaran con apoyo del gobierno,
ya que es por las personas que trabajan en este sector
que México cuenta con productos primarios para ase-
gurar una alimentación, además de generar exporta-
ciones de productos primarios del campo a otros paí-
ses lo que asegura tener una economía activa. 

Debe mencionarse que un error del 2023 fue haber
desaparecido a la Financiera Rural, ya que esta se en-
cargaba de apoyar activamente al sector, parte de este
apoyo se ve en los siguientes puntos: 

• Otorgar crédito de manera sustentable y prestar
otros servicios financieros a los Productores e In-
termediarios Financieros Rurales, procurando su
mejor organización y mejora continua. 

• Ejecutar los programas que en materia de finan-
ciamiento rural se determinen en el Presupuesto de
Egresos de la Federación. 

• Promover ante instituciones nacionales e interna-
cionales orientadas a la inversión y al financia-
miento, proyectos productivos que impulsen el des-
arrollo rural. 

• Operar con los gobiernos federal, estatales y mu-
nicipales, los programas que se celebren con las ins-
tituciones mencionadas. 

• Apoyar actividades de capacitación y asesoría a
los productores para la mejor utilización de sus re-
cursos crediticios, así como para aquellos que deci-
dan constituirse como Intermediarios Financieros
Rurales.9

Generar conciencia sobre cuanto apoyo requieren los
productores agropecuarios, nos brindará un futuro con
soberanía alimentaria que requerimos, no sólo para
que los productores continúen con su noble trabajo, si-
no que se asegure la alimentación de miles de mexica-
nos, así como el crecimiento económico para México
que es uno de los países con producción del sector pri-
mario. 

Por otro lado, para abordar temas como la sequía se
concuerda que una de las opciones es el adoptar la re-
colección de agua pluvial. Datos proporcionados por
el Consejo Consultivo del Agua ofrecen una visión
contextual del problema. Se destaca que el 78 por
ciento del agua se emplea en actividades agrícolas y
ganaderas. Además, casi el 23 por ciento de los cuer-
pos de agua superficial están demasiado contaminados
como para ser utilizados. Se identifica que, de 653
acuíferos, 106 están siendo sobreexplotados y entor-
nos urbanos, aproximadamente el 40 por ciento del
agua se pierde debido a fugas en el sistema. Además,
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solo el 47.5 por ciento de las aguas residuales reciben
algún tipo de tratamiento.10

La recolección de agua de lluvia ha sido una práctica
antigua para suministrar agua a las comunidades, pero
con el tiempo fue reemplazada por sistemas de tuberí-
as, relegando el agua de lluvia al sistema de drenaje
sin aprovecharla. En los últimos años, ha habido un
aumento en la promoción del uso de agua de lluvia
tanto en áreas urbanas como rurales, debido a sus di-
versos beneficios sociales, ambientales y económicos.
Estos incluyen la reducción de inundaciones, el sumi-
nistro de agua para usos no potables, el ahorro en las
facturas de agua, la protección de acuíferos y cuerpos
de agua, y la prevención de la contaminación.11

Optar por la cosecha de lluvias de la manera más sus-
tentable, invita a los agricultores tomar la construcción
de zanjas de infiltración, qochas, conservación y recu-
peración de agostaderos, así como la forestación y re-
forestación. De esta manera, las zonas que se encuen-
tran con escasez de agua sobreviven a estas
temporadas. 

Es necesario mencionar que esta técnica al ser más
sustentable tiene un impacto positivo con el medio
ambiente, es incluso una técnica utilizada a nivel in-
ternacional y recomendada por La Organización de las
Naciones Unidas para la agricultura y la alimentación
(FAO). La cosecha de lluvia a la que se hace referen-
cia se puede observar de la siguiente manera:

Para el sector agropecuario puede ser considerada esta
forma de cosechar la lluvia como una oportunidad sig-
nificativa de reducir costos por depender de otras
fuentes de agua, además hace que la agricultura sea
una actividad sostenible. 

Explicación de las modificaciones:

1. Crear el Fondo de Atención a Desastres Natu-
rales para el sector agropecuario (artículo 15
LGDRS): Un fondo específico de atención a desas-
tres naturales para el sector agropecuario brinda una
salvaguarda económica crucial, permitiendo una rá-
pida respuesta y recuperación ante eventos adversos
como sequías, inundaciones o tormentas, que pue-
den tener un impacto devastador en la producción
agrícola y ganadera.

2. Impulso a la implementación de captación de
agua pluvial en el sector agropecuario (artículo
55 LGDRS): La implementación de tecnología pa-
ra la captación de agua pluvial en el sector agrope-
cuario ofrece una solución vital durante periodos de
sequía, al proporcionar una fuente alternativa de
agua para riego y consumo animal. Esto ayuda a
mitigar los efectos negativos de la escasez hídrica
en la producción agrícola y ganadera, garantizando
una mayor seguridad alimentaria y sostenibilidad
del sector.

3. Transitorios: 

Creación del Fondo: Se establece que la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público, en un plazo no ma-
yor a 90 días de la entrada en vigor del decreto, de-
berá crear el Fondo de Atención a Desastres Natu-
rales para el sector agropecuario cuyos recursos
asignados serán de por lo menos 1.5 por ciento en
relación con el Programa Especial Concurrente.

Por lo tanto, se observa la necesidad de reformar la
Ley de Desarrollo Rural Sustentable en sus siguientes
ordenamientos:
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Cuadro comparativo de la propuesta de reforma 

Ley de Desarrollo Rural Sustentable

Por lo anteriormente expuesto y fundado se propone la
siguiente iniciativa con proyecto de

Decreto por el que se reforman y adicionan diver-
sas disposiciones de la Ley de Desarrollo Rural
Sustentable

Único. Se reforma la fracción XVI del artículo 15; se
adiciona la fracción X del artículo 55; se reforma la
fracción III del artículo 59 y la fracción V del artículo
190 de la Ley de Desarrollo Rural Sustentable para
quedar como sigue:

Título Segundo 
De la planeación y coordinación de la política

para el desarrollo rural sustentable

Capítulo I 
De la Planeación del Desarrollo Rural Sustentable

Artículo 15.- El Programa Especial Concurrente al
que se refiere el artículo anterior, fomentará acciones
en las siguientes materias: 

I. a XV. …

XVI. Impulso a los programas de protección civil
para asegurar una respuesta eficaz en situaciones
de sequías, huracanes y otras emergencias que
impacten a la población rural, a través de un
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Fondo de Atención a Desastres Naturales para el
sector agropecuario. El fondo también podrá ser
utilizado para atender la inversión para la re-
construcción fin de garantizar la capacidad de
recuperación de la población y las comunidades
frente a futuras eventualidades.

XVII. a XIX. …

Título Tercero
Del fomento agropecuario y de 

desarrollo rural sustentable

Capítulo IV
De la Reconversión Productiva Sustentable

Artículo 55.- Los apoyos para el cambio de la estruc-
tura productiva tendrán como propósitos:

I. a IX. …

X. Asegurar la implementación de tecnologías de
captación de agua pluvial para uso del sector
primario durante época de sequías.

Artículo 59.- Los apoyos a la reconversión productiva
en la actividad agropecuaria y agroindustrial se orien-
tarán a impulsar preferentemente:

I. y II. …

III. La adopción de tecnologías sustentables ahorra-
doras de energía y tecnologías de captación de
agua pluvial en el sector primario; y

IV. …

Título Cuarto 
De los apoyos económicos

Artículo 190.- Para los efectos del artículo anterior, y
de acuerdo con lo dispuesto por los artículos 24 y 25
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria, las previsiones presupuestales podrán
comprender los siguientes rubros:

I. a IV. …

V. Los estímulos económicos que se otorguen a los
productores rurales que desarrollen sus actividades

con tecnología de conservación y preservación de
los recursos naturales, así como estímulos fiscales
dirigidos a los productores rurales afectados por
desastres naturales, como sequías, huracanes y
otras emergencias que impacten a las comunida-
des del sector primario que disminuyan la carga
tributaria de los productores y fomenten la recu-
peración de las actividades agrícolas. 

Transitorios

Primero. El presente decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de la
Federación.

Segundo. Para el cumplimiento de los fines que esta-
blece la fracción XVI del artículo 15 de esta ley, en un
plazo no mayor a 90 días de la entrada en vigor del
presente decreto, la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público deberá crear en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación del ejercicio fiscal siguiente
a la aprobación de la presente reforma, el Fondo de
Atención a Desastres Naturales para el sector agrope-
cuario cuyos recursos asignados serán de por lo menos
1.5 por ciento en relación con el Programa Especial
Concurrente. 

Notas

1 Consultado en: https://www.un.org/es/climatechange/what-is-

climate-change 

2 Consultado en: https://www.inegi.org.mx/contenidos/salade-

prensa/aproposito/2023/EAP_DMPO23.pdf 

3 Consultado en: https://public.flourish.studio/visualisa-

tion/15210375/ 

4 Consultado en: https://es.statista.com/estadisticas/586098/pobla-

cion-ocupada-en-el-sector-agropecuario-en-mexico/ 

5 Op.cit. 

6 Elaborado por la Subdirección de Análisis Económico de la Di-

rección de Servicios de Información y Análisis Especializados ads-

crita a la Coordinación de los Servicios de Información, Bibliote-

cas y Museo de la Secretaría de Servicios Parlamentarios, con

información del Gobierno de Chihuahua (2024). (El plazo estable-

cido es para el pago de capital, contando con un año de gracia en-

tre la entrega de los recursos y la obligación de pagar el capital.
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Durante ese año de gracia, los beneficiarios deberán cubrir los in-

tereses correspondientes al monto de su adeudo. Podrán, sin em-

bargo, hacer abonos a capital y pagar intereses sólo sobre el saldo

pendiente.)

7 Consultado en: https://smn.conagua.gob.mx/es/climatologia/mo-

nitor-de-sequia/monitor-de-sequia-en-mexico 

8 Consultado en: https://www.portalambiental.com.mx/sabias-

que/20231018/las-fuertes-lluvias-y-sequias-impactan-a-la-agricul-

tura-de-mexico 

9 Consultado en: https://www.cnbv.gob.mx/SECTORES-SUPER-

VISADOS/BANCA-DE-DESARROLLO/Descripcion-del-Sec-

tor/Documents/Descripcion%20FINANCIERA%20RURAL.pdf 

10 Consultado en: https://futurociudades.tec.mx/es/captacion-de-

agua-de-lluvia 

11 Consultado en: https://agua.org.mx/actualidad/captacion-y-

aprovechamiento-de-agua-de-lluvia/

Palacio Legislativo de San Lázaro, 
a 4 de abril de 2024.

Diputado Salvador Alcántar Ortega (rúbrica)

QUE REFORMA Y ADICIONA LOS ARTÍCULOS 74, 113-E Y

113-I DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, SUS-
CRITA POR EL DIPUTADO SALVADOR ALCÁNTAR ORTEGA Y

LEGISLADORES INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTA-
RIO DEL PAN

El que suscribe, diputado federal Salvador Alcántar
Ortega, y los integrantes del Grupo Parlamentario del
Partido Acción Nacional de la LXV Legislatura del
Congreso de la Unión, con fundamento en lo estable-
cido en el artículo 71o., fracción II de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como

en los artículos 6o., numeral 1, 77o. y 78o. del Regla-
mento de la Cámara de Diputados, someten a conside-
ración de esta asamblea la presente iniciativa con pro-
yecto de decreto por el que se reforman y adicionan
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, al tenor de la siguiente

Exposición de Motivos

El aspecto principal en la presente iniciativa es el apo-
yo a productores que desconocen parte de la ley, con-
siderando la siguiente relatoría como el objetivo de las
modificaciones de reforma: se permite hacer del cono-
cimiento del Servicio de la Administración Tributaria
(SAT) de las afectaciones del que se encuentra siendo
objeto principalmente el sector primario (agricultura,
ganadería, silvicultura y pesca) sector que hasta el
ejercicio 2021 venía tributando bajo el régimen de
AGAPES (agrupa a las personas morales dedicadas a
las tareas del sector primario de la economía en Méxi-
co) y quienes tenían una exención de 1,300,000.00,
cantidad que fue modificada el 1 de enero de 2022 dis-
minuyendo a 900,000.00, acompañado esto de un
cambio de régimen para quedar como régimen simpli-
ficado de confianza, el cual dice: si no se excede dicha
cantidad no se encuentran obligados al pago de im-
puesto sobre la renta y excediendo perderán el benefi-
cio pagando desde 1 peso y hasta la cantidad factura-
da en un porcentaje que va desde 1 por ciento hasta
llegar a 2.5 por ciento y por consecuencia obligándose
a la presentación de declaraciones mensuales y anua-
les, anunciando también que para poder pertenecer y
permanecer en este régimen es necesario cumplir con
los siguientes requisitos: opinión de cumplimiento po-
sitiva, contar con firma electrónica vigente y buzón tri-
butario activo.

El SAT otorgo plazo para tramitar la fiel siendo pro-
rrogada en varias ocasiones ya que muchos contribu-
yentes no concretaban dicho trámite, todo esto debién-
dose a que no había citas abiertas para realizarlo, el
pasado 2 de octubre de 2023 finalizó la prórroga que
autorizo quedándose aún muchos contribuyentes sin
realizar este trámite, aunado a la falta de citas, de la
necesidad de quedarse en fila virtual, por desconoci-
miento ya que solamente acuden al contador para ge-
nerar una factura al año, cayeron en el error de no tra-
mitar su firma electrónica, también hubo
contribuyentes que se quedaron cautivos ya que du-
rante muchos años fueron objeto de exención de de-
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claraciones y no se acercan a actualizarse. El SAT a to-
do este tipo de contribuyentes que de una forma u otra
no han cumplido en tiempo y forma con los requisitos
establecidos los ha migrado a régimen de actividades
empresariales y profesionales de manera retroactiva
con fecha al 1 de enero del 2022, lo que significa:

• Que de no presentar declaraciones mensuales y
anuales al realizar esta expulsión del régimen les
obliga a presentarlas. 

• El contribuyente Régimen Simplificado de Con-
fianza (RESICO) paga un impuesto de 1 a 2.5 por
ciento sobre su ingreso bruto sin ser necesario con-
servar comprobantes de compras y gastos ya que
para el cálculo del impuesto no se requiere; y el
contribuyente régimen de actividades empresariales
y profesionales paga el I.S.R. aplicando una tarifa
en la que puede llegar a pagar hasta un 30 por cien-
to sobre la utilidad, que en este caso su ingreso re-
presenta su utilidad ya que el contribuyente no soli-
citó facturación de los ejercicios 2022 y 2023
porque por su régimen no los necesitaba, conside-
rando esto que no hay proporcionalidad ya que no
se puede ir de un impuesto de 2.5 a 30 por ciento.

Es importante mencionar que el sistema al realizar la
migración de AGAPES a RESICO a un porcentaje al-
to los traslado con obligaciones de declaraciones anua-
les, situación que el contribuyente no considero, ya
que hasta el 31 de diciembre de 2021 no tenían obli-
gaciones y al actualizar el sistema los pasa con obliga-
ción; situación que se ha venido percatando después
del día 2 de octubre de 2023 que fue la fecha límite de
tramitar las fiel, que al momento de facturar se solici-
taba que se le retuviera el 1.25 por ciento (esta reten-
ción solo aplica cuando el contribuyente le factura a
las personas morales) entonces se remite a checar su
constancia de situación fiscal y se observa que ya le
aparece la obligación de presentar la declaración

anual, cabe mencionar que anterior a esa fecha se fac-
turaba y el sistema no solicitaba dicha retención.

Otro de los puntos es que a las personas que tenían
obligación de presentar aún y cuando sus ingresos pro-
pios de la actividad no rebasaron los 900,000.00 en el
ejercicio y no declararon también nos los expulsa del
régimen.

El artículo 14 de la constitución política de los estados
unidos mexicanos se establece el principio de irretro-
actividad “a ninguna ley se dará efecto retroactivo
en perjuicio de persona alguna”

A lo anteriormente expuesto es relevante mencionar
que este sector de contribuyentes es uno de los más
vulnerables; ya que los agricultores y ganaderos son
adultos mayores con edades de entre 45 a 65 años, su-
mando a ellos su nivel escolar que es únicamente de
primaria, dan un porcentaje del 66%, esto se puede ob-
servar en la siguiente imagen:

Además, estos mismos para realizar todo tramite tie-
nen que trasladarse a las oficinas del SAT y muchos de
ellos no cuentan con recursos para desplazarse ya que
por su tipo de actividad la mayoría cosechan solo 1
vez al año y tienen que sobrevivir con ese recurso, es
así que se reafirma la idea de que el sistema tributario
es tan complejo y difícil de comprender y aplicar para
la gente de campo que su prioridad es el sustento dia-
rio.

Es importante aclarar que estos contribuyentes requie-
ren de adquirir préstamos en las cajas populares situa-
ción que también les perjudica porque dentro de los re-
quisitos para este régimen es que sean 100 por ciento
actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y pesque-
ras, al dar apertura una cuenta en estas instituciones se
deben realizar aportaciones, las cuales a su vez gene-
ran un interés el cual por 1 peso que les de su ahorro
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ya pierden el beneficio de la exención de los
900,000.00 y hay que declarar y pagar.

Se debe generar un apoyo integral a las personas que
producen en el campo, ya que, gracias a ellas, los pro-
ductos que consumimos generan una seguridad ali-
mentaria para todos, además de hacer que la economía
mexicana se fortalezca mediante las actividades que
mejor ha realizado por años el mexicano, si no es aho-
ra cuando se vea por el campo, después no tendremos
nada que nos asegure un alimento fresco. 

Explicación de las modificaciones:

1. Personas Físicas del Sector Agropecuario. La pro-
puesta tiene como objetivos generales, crear fondos de
apoyo al campo y establecer facilidades fiscales a per-
sonas físicas que se dedican a actividades del sector
primario, es decir, los denominados AGAPES. NO se
tocan reformas sobre el tema de personas morales por-
que nos parece que no existen problemas contables co-
mo los que suceden con las personas físicas. Especifi-
cación de personas físicas del sector primario
(artículo 74 LISR): Se especifican, de entrada, a las
personas físicas que se dediquen exclusivamente a ac-
tividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras.

Se establece que las personas físicas, no pagarán el
Impuesto Sobre la Renta por los ingresos prove-
nientes de dichas actividades hasta por un monto,
en el ejercicio, de 40 veces el valor anual de la Uni-
dad de Medida y Actualización elevado al año.

2. Prórroga para cambio de régimen (artículo
113-E). Se aumenta la prórroga a 90 días (tres me-
ses) para que se pongan al corriente con sus obliga-
ciones fiscales los contribuyentes bajo el objetivo
de volver al régimen de RESICO. Además, se au-
menta el umbral de excedente de 900 a 1.3 millones
de pesos, y se aclara que una vez presentada la acla-
ración el SAT, podrán regresar al contribuyente a
RESICO.

3. Se exime el pago de ISR a partir de 60 por
ciento de ingresos totales (artículo 113-E). Se dis-
minuye de 100 a 60 por ciento de los ingresos tota-
les para las personas físicas que obtengan ingresos
por actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o
pesqueras, estas no pagarán ISR sobre ingresos pro-
venientes de dichas actividades.

Por lo tanto, se observa la necesidad de reformar dife-
rentes leyes en sus siguientes ordenamientos:

Ley del Impuesto sobre la Renta

Capítulo VIII. Régimen de Actividades Agrícolas,
Ganaderas, Silvícolas y Pesqueras (AGAPES) y

Sección IV. Régimen Simplificado de Confianza
(RESICO)
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Por lo anteriormente expuesto y fundado se propone la
siguiente iniciativa con proyecto de

Decreto por el que se reforman y adicionan diver-
sas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la
Renta

Único. Se adiciona una fracción tercera al párrafo pri-
mero del artículo 74; se reforma el párrafo décimo pri-
mero, décimo segundo y décimo cuarto, todos del ar-
tículo 74; se reforma el párrafo séptimo, noveno y
décimo del artículo 113-E y el párrafo primero del ar-
tículo 113-I, todos de la Ley del Impuesto Sobre la
Renta, para quedar como sigue:

Artículo 74. Deberán cumplir con sus obligaciones
fiscales en materia del impuesto sobre la renta confor-
me al régimen establecido en el presente Capítulo, los
siguientes contribuyentes:

I. a II. … 

III. Las personas físicas que se dediquen exclusi-
vamente a actividades agrícolas, ganaderas, sil-
vícolas o pesqueras.

... 

Las personas morales que se dediquen exclusivamente
a las actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pes-
queras, no pagarán el impuesto sobre la renta por los
ingresos provenientes de dichas actividades hasta por
un monto, en el ejercicio, de 20 veces el valor anual de
la Unidad de Medida y Actualización, por cada uno de
sus socios o asociados siempre que no exceda, en su
totalidad, de 200 veces el valor anual de la Unidad de
Medida y Actualización. El límite de 200 veces el va-
lor anual de la Unidad de Medida y Actualización no
será aplicable a ejidos y comunidades. En el caso de
las personas físicas, no pagarán el impuesto sobre
la renta por los ingresos provenientes de dichas ac-
tividades hasta por un monto, en el ejercicio, de 40

veces el valor anual de la Unidad de Medida y Ac-
tualización elevado al año. Las personas morales a
que se refiere este párrafo podrán adicionar al saldo de
su cuenta de utilidad fiscal neta del ejercicio de que se
trate, la utilidad que corresponda a los ingresos exen-
tos; para determinar dicha utilidad se multiplicará el
ingreso exento que corresponda al contribuyente por el
coeficiente de utilidad del ejercicio, calculado confor-
me a lo dispuesto en el artículo 14 de esta ley.

Tratándose de personas físicas y morales que se dedi-
quen exclusivamente a las actividades agrícolas, gana-
deras, silvícolas o pesqueras, cuyos ingresos en el ejer-
cicio excedan de 40 ó 20 veces el valor anual de la
Unidad de Medida y Actualización, según correspon-
da, pero sean inferiores de 423 veces el valor anual de
la Unidad de Medida y Actualización, les será aplica-
ble lo dispuesto en el párrafo anterior, por el excedente
se pagará el impuesto en los términos del séptimo pá-
rrafo de este artículo, reduciéndose el impuesto deter-
minado conforme a la fracción II de dicho párrafo, en
un 40% tratándose de personas físicas y un 30 por
ciento para personas morales. Las personas morales a
que se refiere este párrafo podrán adicionar al saldo de
su cuenta de utilidad fiscal neta del ejercicio de que se
trate, la utilidad que corresponda a los ingresos exen-
tos; para determinar dicha utilidad se multiplicará el in-
greso exento que corresponda al contribuyente por el
coeficiente de utilidad del ejercicio, calculado confor-
me a lo dispuesto en el artículo 14 de esta ley.

...

Las personas físicas y morales que se dediquen exclusi-
vamente a las actividades agrícolas, ganaderas, silvíco-
las o pesqueras, cuyos ingresos en el ejercicio rebasen
los montos señalados en el décimo segundo párrafo de
este precepto, les será aplicable la exención prevista en
el décimo primer párrafo de este artículo, por el exce-
dente, se pagará el impuesto en los términos del séptimo
párrafo de este artículo y será aplicable la reducción a
que se refiere el décimo segundo párrafo de este artícu-
lo hasta por los montos en él establecidos. Las personas
morales a que se refiere este párrafo podrán adicionar al
saldo de su cuenta de utilidad fiscal neta del ejercicio de
que se trate, la utilidad que corresponda a los ingresos
exentos; para determinar dicha utilidad se multiplicará el
ingreso exento que corresponda al contribuyente por el
coeficiente de utilidad del ejercicio, calculado conforme
a lo dispuesto en el artículo 14 de esta ley.
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…

Artículo 113-E. Los contribuyentes personas físicas
que realicen únicamente actividades empresariales, pro-
fesionales u otorguen el uso o goce temporal de bienes,
podrán optar por pagar el impuesto sobre la renta en los
términos establecidos en esta Sección, siempre que la
totalidad de sus ingresos propios de la actividad o las
actividades señaladas que realicen, obtenidos en el ejer-
cicio inmediato anterior, no hubieran excedido de la
cantidad de tres millones quinientos mil pesos.

…

Cuando los contribuyentes dejen de tributar conforme
a esta sección, por el incumplimiento de sus obligacio-
nes fiscales, podrán volver a hacerlo en los términos
de la misma cuando por omisión de la autoridad
competente, no se les notifique de forma oficial so-
bre su situación fiscal, o en su caso cuando los con-
tribuyentes corrijan dicha situación en un periodo
no mayor a 90 días a partir del incumplimiento. Tra-
tándose de aquellos contribuyentes que hayan excedido
el monto de tres millones quinientos mil pesos a que se
refiere el primer párrafo de este artículo, podrán volver
a tributar conforme a esta Sección, siempre que los in-
gresos obtenidos en el ejercicio inmediato anterior a
aquél de que se trate no excedan de tres millones qui-
nientos mil pesos y hayan estado al corriente en el
cumplimiento de sus obligaciones fiscales.

…

Las personas físicas que se dediquen exclusivamente a
las actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pes-
queras, cuyos ingresos en el ejercicio no excedan de
un millón 300 mil pesos efectivamente cobrados, no
pagarán el impuesto sobre la renta por los ingresos
provenientes de dichas actividades. En caso de que los
referidos ingresos excedan dicho monto, a partir de la
declaración mensual correspondiente, por el exceden-
te que corresponda se deberá pagar el impuesto con-
forme al Título IV, Capítulo II, Sección IV de esta Ley,
en los términos que se determine mediante reglas de
carácter general que al efecto emita el Servicio de Ad-
ministración Tributaria.

Para efectos del párrafo anterior, se considera que los
contribuyentes se dedican exclusivamente a las activi-
dades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras

cuando el total de sus ingresos representan el 60 por
ciento por estas actividades. 

Artículo 113-I. Los contribuyentes que omitan tres o
más pagos mensuales en un año calendario consecuti-
vos o no, o bien, no presenten su declaración anual,
dejarán de tributar de forma temporal hasta realizar
las aclaraciones que correspondan sobre su situa-
ción fiscal, conforme a esta Sección y deberán reali-
zarlo en los términos del Título IV, Capítulo II, Sec-
ción I o Capítulo III de esta Ley, según corresponda.
Una vez realizado el proceso de aclaración, la auto-
ridad fiscal tendrá la obligación de regresar al con-
tribuyente al régimen de tributación a que refiere
el artículo 113-E de esta ley.

... 

Transitorios

Primero. El presente decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la
Federación.

Segundo. A partir de la entrada en vigor del presente
decreto, el Servicio de Administración Tributaria ten-
drá un plazo de 30 días para reintegrar al Régimen
Simplificado de Confianza a todas las personas físicas
que se dediquen exclusivamente a actividades agríco-
las, ganaderas, silvícolas o pesqueras que cumplan con
las disposiciones fiscales que se establecen en la ley.

Tercero. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público
deberá realizar las estimaciones de ingresos y los ajus-
tes al gasto neto que correspondan al ejercicio fiscal
siguiente al de la aprobación del presente decreto. 

Notas

1 Consultado en: Investigación interna del Centro de Estudios pa-

ra el Desarrollo Rural Sustentable y la Soberanía Alimentaria

(CEDRSSA). 

2 Consultado en: CEDRSSA con fuente del Censo Agropecuario,

INEGI, 2023.

Palacio Legislativo de San Lázaro, 
a 4 de abril de 2024.

Diputado Salvador Alcántar Ortega (rúbrica)
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